
Российская Федерация

Иркутская область 
Усольское районное муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
городского поселения 

Мишелевского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От !£. {А , М ’/б №
р.п. Мишелевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение условий для развития 
человека в Мишелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 6, 
ст.ст. 23,46 Устава Мишелевского муниципального образования, администрация городского 
поселения Мишелевского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение условий для развития
человека в Мишелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 годы, утвержденную
постановлением администрации городского поселения Мишелевского муниципального
образования от 05.12.2014 № 144:
1.1. Паспорт программы «Обеспечение условий для развития человека в Мишелевском 

муниципальном образовании» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 1); t
1.2. Паспорт подпрограммы «Молодежь Мишелевского муниципального образования» на 

2015-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 2);
1.3. Паспорт подпрограммы «Развитие культуры в Мишелевском муниципальном 

образовании» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 3);
1.4. Паспорт подпрограммы «Старшее поколение Мишелевского муниципального 

образования» на 2015-2020 годы изложить в новой редакции (приложение 4);
1.5. Паспорт подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта в Мишелевском 

муниципальном образовании» на 2015-2020 годы» изложить в новой редакции (приложение 5).
2. Начальнику отдела финансов, экономики и муниципальных закупок учесть данные 

изменения при принятии бюджета Мишелевского муниципального образования на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годы.

3.Консультанту по организационно-правовой и кадровой работе администрации городского 
поселения Мишелевского муниципального образования Журовой В.Д. опубликовать данное 
постановление в газете «Новости», разместить на официальном сайте администрации 
Мишелевского муниципального образования.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
городского поселения Мишелевского муниципального образования Громова В.П.

Глава городского поселения ] 
муниципального образовать А.Н. Рахвалов

\



Приложение №1 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016X2 421

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение условий для развития человека в Мишелевском муниципальном 
образовании»

Основания для
разработки
программы

Создание муниципального казенного учреждения культуры «Мишелевский 
культурно-спортивный комплекс»
Федеральный закон от 08.05 2010 №83-Ф3 «О внесении изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных(муниципальных) учреждений», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 23,46 
Устава Мишелевского муниципального образования 
Устав МКУК «Мишелевского КСК»
Программы развития учреждений, входящих в состав МКУК «Мишелевский 
КСК»:
Библиотека-музей п. Мишелевка 
Дом культуры с. Хайта 
Спортивный комплекс п. Мишелевка

Заказчик Администрация городского поселения Мишелевского муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель
программы

Ведущий специалист по работе с населением А.М.Кривель

Цель
программы

Создание условий для развития культурного досуга и отдыха, библиотечного 
обслуживания, физической культуры и массового спорта, включая все слои 
населения.

Задачи
программы

1. Создание условий для включения молодёжи в процессы духовного, 
нравственного воспитания, социально-экономического, общественно- 
политического, культурного развития Мишелевского муниципального 
образования, создание и развитие правовых, социально-экономических и 
организационных условий для самореализации молодежи, качественного 
развитие интеллектуального, творческого потенциала молодежи и его 
использование в интересах инновационного развития Мишелевского 
муниципального образования
2. Создание условий для организации культурного досуга, отдыха, библиотечного 
обслуживания, физической культуры и массового спорта; удовлетворение 
потребностей жителей поселения в физическом и духовно-нравственном 
развитии.
3. Формирование организационных, правовых, социально - экономических



условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни 
людей пожилого возраста, повышение степени их социальной защищенности, 
активизации участия людей пожилого возраста в жизни общества, достойной 
подготовки и празднования 70- летия Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 г.г.
4.Увеличение доли систематически занимающихся физической культурой и 
спортом от общего числа населения Мишелевскогомуниципального образования.

Сроки
реализации
подпрограммы

2015-2020 годы

Целевые
показатели
программы

Увеличение доли населения вовлеченного в мероприятия культурно-досуговой 
работы;
Повышение качества предоставляемых услуг населению муниципального 
образования в сфере библиотечного обслуживания, культурно-досуговой и 
спортивной работы.

Подпрограммы 1. «Молодежь Мишелевского муниципального образования» на 2015-2020 годы
2. «Развитие Культуры в Мишелевском муниципальном образовании» на 2015- 
2020 годы.
3. «Старшее поколение Мишелевского муниципального образования» на 2015- 
2020 годы
4. «Развитие физической культуры и спорта на территории Мишелевского 
муниципального образования» на 2015-2020 годы.

Ресурсное
обеспечение
программы

Предполагаемый общий объем финансирования Программы составляет 25 316 340 
из средств бюджета муниципального образования.
3 том числе:

По
подпрограммам

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год
Развитие 

культуры в ММО 3340500 2 726 700
2 360 
000 2 335 000 2 335 000 3 150 000

Молодежь ММО 149 200 195 000 195 000 195 000 200 000 200 000
Старшее

поколение 610 600 693 900 407200 426700 445100 619 340
Развитие спорта 759500 999 600 627700 627 700 627 700 650 000

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

Увеличение доли населения вовлеченного в мероприятия культурно-досуговой 
работы до 80 %;
Повышение качества предоставляемых услуг населению муниципального 
образования в сфере, культурно-досуговой, спортивной работы, библиотечного 
обслуживания до 80 %;



Приложение № 2 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016 № 421

Паспорт
подпрограммы «Молодежь Мишелевского муниципального образования»

на 2015 -  2020 г.г.

Наименование
программы

«Обеспечение условий для развития человека в 
Мишелевском муниципальном образовании на 2015-2020»

Наименование
подпрограммы

«Молодежь Мишелевского муниципального образования на 
2015-2020»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Администрация Мишелевского муниципального 
образования

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

ДК п. Мишелевка, клуб творческой молодежи «Алые 
Паруса»

Цель
подпрограммы

Создание условий для включения молодёжи в процессы 
духовного, нравственного воспитания, социально- 
экономического, общественно-политического, культурного 
развития Мишелевского муниципального образования, 
создание и развитие правовых, социально-экономических и 
организационных условий для самореализации молодежи, 
качественного развитие интеллектуального, творческого 
потенциала молодежи и его использование в интересах 
инновационного развития Мишелевского муниципального 
образования.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

• Формирование условий для гражданского 
становления, военно-патриотического, духовно
нравственного воспитания молодежи.
• Поддержка общественных инициатив, молодежного 

предпринимательства, творчества молодежи.
• Комплексные меры и укрепление молодой семьи, и 

содействие занятости молодежи.
• Формирование здорового образа жизни молодого 

поколения.
• Профилактика социально-негативных явлений в 

молодежной среде.
Сроки реализации
муниципальной
подпрограммы

2015 -  2020 годы

Целевые
показатели

Увеличение численности молодежи, вовлеченной в 
реализацию мероприятий государственной молодежной



подпрограммы

4

политики в 2020 году;
увеличение удельного веса численности молодежи, 

участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общей численности 
молодежи;

снижение удельного веса безработной молодежи в 
общем числе молодежи;

снижение миграционного оттока молодежи из 
Мишелевского муниципального образования в общей 
численности молодежи;

Основные
мероприятия
подпрограммы

• Формирование условий для гражданского становления, 
военно-патриотического, духовно-нравственного 
воспитания молодежи;

• Поддержка общественных инициатив, молодежного 
предпринимательства и творчества;

• Комплексные меры по укреплению молодой семьи и 
содействия занятости молодежи;

• Профилактика социально-негативных явлений в 
молодежной среде.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Объем финансирования за счет средств бюджета 
Мишелевского муниципального образования составляет 
1 134 200,00рублей, в том числе по годам:

2015 год - 149 200,00 рублей;
2016 год - 195 000,00 рублей;
2017 год - 195 000,00 рублей.
2018 год - 195 000,00 рублей
2019 год - 200 000,00 рублей
2020 год - 200 000,00 рублей

Ожидаемые и
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

Увеличение доли численности молодежи, 
вовлеченной в реализацию мероприятий государственной 
молодежной политики к общей численности молодежи 
Мишелевского муниципального образования до 50%;

увеличение удельного веса численности молодежи, 
участвующей в деятельности детских и молодежных 
общественных объединений, в общей численности 
молодежи, до 8,4 %;

снижение удельного веса безработной молодежи в 
общем числе молодежи до 1,1 %;

снижение миграционного оттока молодежи из 
Мишелевского муниципального образования в общей 
численности молодежи до 0,25%;

f

\



Приложение №3 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016 № 421

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной
программы

«Обеспечение условий для развития человека в Мишелевском муниципальном 
образовании» на 2015-2020 годы

Наименование
подпрограммы

«Развитие Культуры в Мишелевском муниципальном образовании» 2015-2020 
годы

Основания для
разработки
программы

Создание муниципального казенного учреждения культуры «Мишелевский 
культурно-спортивный комплекс»
Федеральный закон от 08.05 2010 №83-Ф3 «О внесении изменения в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных(муниципальных) учреждений», 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 23,46 
Устава Мишелевского муниципального образования 
Устав МКУК «Мишелевского КСК»
Программы развития учреждений, входящих в состав МКУК «Мишелевский 
КСК»:
Библиотека-музей п. Мишелевка 
Дом культуры с. Хайта 
Спортивный комплекс п. Мишелевка

Заказчик Администрация городского поселения Мишелевского муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

МКУК «Мишелевский КСК»

Цель
подпрограммы

Создание условий для организации культурного досуга, отдыха, библиотечного 
обслуживания, физической культуры и массового спорта; удовлетворение 
потребностей жителей поселения в физическом и духовно- 
нравственномразвитии.

Задачи
подпрограммы

1. Совершенствование организации культурно-досуговой, социально
воспитательной и спортивной работы с населением по месту жительства.
2. Сохранение и развитие библиотечного обслуживания, досуга и отдыха, 
физической культуры и спорта в поселении.
3. Участие в разработке и реализации культурно-досуговых, спортивных и 
библиотечных программ на территории поселения.
4. Привлечение дополнительных материально-финансовых ресурсов в сферу 
культуры и спорта.
5. Повышение уровня культурно-просветительской работы с населением, 
обеспечение условий общедоступности культурной и спортивной деятельности 
населения.



Сроки
реализации
подпрограммы

2015-2020 годы

Целевые
показатели
подпрограммы

Увеличение доли населения вовлеченного в мероприятия культурно-досуговой 
работы;
Повышение качества предоставляемых услуг населению муниципального 
образования в сфере библиотечного обслуживания, культурно-досуговой и 
спортивной работы.

Основные
мероприятия
подпрограммы

Расходы на обеспечение работы МКУК Мишелевский КСК.
Приобретение благодарственных писем, грамот, значков, сувенирной продукции, 
букеты цветов; оплата организационных взносов за участие в мероприятиях 
(согласно плану работы КСК);
Приобретение материалов для проведения мероприятий муниципальной 
подпрограммы (канцтовары, диски, воздушные шары, плакаты, батарейки, ткань, 
краска, продукты питания и др.) согласно плану;
Оплата полиграфических услуг (печать стендов, баннеров, эмблем);
Ремонт клуба с.Хайта.

Ресурсное
обеспечение
подпрограммы
программы

Предполагаемый общий объем финансирования Программы составляет^ 700,64 
тыс.руб из средств бюджета муниципального образования.
В том числе:

2015 год- 2016 год- 2017 год- 2018 год- 2019 год- 2020 год- 
3140600 2726700 2360000 2335000 2335000 3150000

Ожидаемые и
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

Увеличение доли населения вовлеченного в мероприятия культурно-досуговой 
работы до 100 %;
Повышение качества предоставляемых услуг населению муниципального 
образования в сфере, культурно-досуговой, спортивной работы, библиотечного 
обслуживания до 100 %



Приложение № 4 к постановлению
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016 № 421

Паспорт муниципальной подпрограммы

Наименование
подпрограммы

«Старшее поколение Мишелевского муниципального 
образования» на 2015-2020 годы (далее - подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Ведущий специалист по работе с населением

Соисполнители
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Участники
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Цель
муниципальной
подпрограммы

Формирование организационных, правовых, социально 
- экономических условий для осуществления мер по 
улучшению положения и качества жизни людей 
пожилого возраста, повышение степени их социальной 
защищенности, активизации участия людей пожилого 
возраста в жизни общества, достойной подготовки и 
празднования 70- летия Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.

Задачи
муниципальной
подпрограммы

- Улучшение положения граждан старшего поколения, 
повышение степени их социальной защищенности.
- Создание оптимальной среды жизнедеятельности 
пожилых людей.

Увеличение объемов и качества оказания 
квалифицированной медицинской помощи для 
граждан старшего поколения.
- Активизация ветеранского движения по военно -  
патриотическому воспитанию молодежи Мишелевского 
муниципального образования.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2015-2020 годы

Целевые показатели
муниципальной
подпрограммы

Количество ветеранов войны и труда, граждан 
пожилого возраста, охваченных лечебно
оздоровительными мероприятиями; 
Количество ветеранов войны и труда, граждан



пожилого возраста, охваченных мероприятиями по 
организации досуга, культурно-массовыми 
мероприятиями;
Доля мероприятий, получивших информационное 
сопровождение и поддержку в СМИ.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
подпрограммы

Бюджет городского поселения Мишелевского 
муниципального образования 
Всего: 3 202,84 тыс. руб., в том числе:
2015 год -  610,60 тыс. руб.
2016 год -  693,90 тыс. руб.
2017 год -  407,20 тыс. руб.
2018 год -  426,70 тыс. руб.
2019 год- 445,10 тыс. руб.
2020год- 619,34 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
подпрограммы

Создание условий для активной деятельности ветеранов 
в жизни Мишелевского муниципального образования, 
адресная поддержка ветеранов ВОВ.



Приложение №5 к постановлению 
администрации городского поселения 

Мишелевского муниципального образования 
От 16.12.2016 № 421

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

Наименование
Подпрограммы

«Развитие физической культуры и спорта 
в Мишелёвском муниципальном образовании» 
на 2015-2020 годы.

Основание для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации».
Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры 
и спорта в Российской Федерации» на 2006-2015 годы. 
Распоряжение Губернатора Иркутской области о разработке 
Областной государственной целевой программы «Развитие 
Физической культуры и спорта в Иркутской области» на 
2012-2015 годы от 08.06.11г. №151

Заказчик Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

Цель Подпрограммы Увеличение доли систематически занимающихся физической 
культурой и спортом от общего числа населения Мишелёвского 
муниципального образования.

Задачи
Подпрограммы

-создание условий для формирования устойчивого интереса и 
потребности

к регулярным занятиям физической культуры и спорта у населения, 
а также навыков и форм внедрения здорового образа жизни;
-создание равных условий для занятий физической культурой и спортом 
гражданам независимо от их социального положения;

-сохранение, развитие и эффективное использование материально
спортивной базы;

-участие в реализации федеральных целевых программ, исполнение 
федеральных и областных законов и иных нормативно-правовых актов, 

-создание условий, для увеличения численности, систематически 
занимающихся адаптивной физической культурой и спортом инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями
Сроки реализации 
Подпрограммы

2015-2020 годы.

Перечень разделов 
и основных 
мероприятий

1. Строительство (реконструкция, капитальный ремонт) спортивных 
объектов.

2. Приобретение спортинвентаря, сувенирной продукции, продуктов пита
ния, канцтоваров.

Исполнители 
разделов основных 
мероприятий

Администрация городского поселения Мишелёвского муниципального 
образования.

Объёмы и 
источники 
финансирования 
Подпрограммы

Предполагаемый общий объем финансирования Подпрограммы составляет 
4 292 200,00 рублей из средств бюджета муниципального образования. 
Объёмы финансирования Программы ежегодно уточняются при 
формировании бюджета на соответствующий финансовый год.



Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году:
1. Увеличить долю занимающихся физической культурой и спортом 

от населения муниципального образования.
2. Увеличить охват детей и подростков массовым спортом, в том числе 

занимающихся детско-юношеским спортом.
3.Увеличить обеспеченность плоскостными сооружениями.
4. Увеличить количество занимающихся адаптивной физической культурой 

и спортом


